
 1 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
    ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ 
      ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ 
 
  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   73/2011 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό Αρ. 8/18-4-2011   
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ζίτσας. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Εξέταση ένστασης της Εταιρείας 
«CONSTRAT ΕΠΕ» κατά της 
Διακήρυξης διενέργειας  ανοικτού 
διαγωνισμού για την «Προμήθεια Υλικών 
συντήρησης δικτύου ύδρευσης Δήμου». 

 
Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 18 του μήνα Απρίλη 

του έτους 2011, ημέρα  της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 15.00 μ.μ., συνήλθε σε 
έκτακτη κατεπείγουσα συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  
ύστερα  από την αρ. 7337/18-4-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε νόμιμα στα 
μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν. 3852/10, για να συζητήσει και αποφασίσει στο 
παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.  
         Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης 
απαρτίας, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και 
συγκεκριμένα: 
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ρογκότης Δημήτριος:Πρόεδρος  
2. Στουγιάννος Νικόλαος  
3. Παπαγγέλης Σπυρίδων  
4. Γκαραλέας Δημήτριος  
5. Βλέτσας Αθανάσιος  
6. Βούζας Χρυσόστομος  
7. Αλεξούδη – Γκαβρέση Παρασκευή  

 
        Επίσης παρευρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Φρειδερίκη Κέγκου για την 
τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
       Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, ο Πρόεδρος της Ο.Ε. κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και εισηγήθηκε τη συζήτηση του παραπάνω θέματος ως κατεπείγοντος 
και κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει για το κατεπείγον του θέματος.  
      Το Συμβούλιο ομόφωνα αποφασίζει ότι το θέμα είναι κατεπείγον, επειδή 
σύμφωνα με το άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ, οι ενστάσεις κατά της διακήρυξης του 
διαγωνισμού εξετάζονται από την Δ.Ε. ή το Κ.Σ. και η σχετική απόφαση εκδίδεται το 
αργότερο πέντε εργάσιμες ημέρες πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού και 
εισέρχεται αμέσως στη συζήτηση του. 
     Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1o θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής: 
    Βάσει της αριθ. 38/2011 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές και καθορίστηκαν οι όροι της διακήρυξης του 
ανοικτού διαγωνισμού για την προμήθεια υλικών συντήρησης δικτύου ύδρευσης 
Δήμου, εκδόθηκε από το Δήμαρχο η διακήρυξη του διαγωνισμού η οποία 
δημοσιεύτηκε στις εφημερίδες: Γενική Δημοπρασιών, Ηχώ των Δημοπρασιών, 
Πρωϊνό Λόγο, Ελευθερία στις 14-4-2011.   



 2 

      Οι προσφορές προβλέπεται πως πρέπει να κατατεθούν μέχρι την η 27η Απριλίου 
2011 και ώρα 11.00 π.μ. 
     Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού αυτού, υποβλήθηκε στο Δήμο η με αρ. 
πρωτ.: 7282/18-04-2011 ένσταση της Εταιρείας «CONSTRAT ΕΠΕ»-
Υδρομετρητές-Όργανα μέτρησης-Υδραυλικά Είδη- Θέση ΚΟΚΚΙΝΑΡΑ-
ΚΟΡΩΠΙ  και υποστηρίζει τα εξής: «Βάσει  της διακήρυξης της δημοπρασίας (άρθρο 
20- ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ) ορίζεται ότι: 
«Η προμήθεια θα γίνεται τμηματικά με δελτία παραγγελίας του Δήμου προς τον 
προμηθευτή σύμφωνα με τις ανάγκες της υπηρεσίας. Η παραγγελία μπορεί να γίνεται 
μέσω εγγράφου, με FAX ή σε επείγουσες περιπτώσεις μέσω τηλεφώνου. 
Ο ανάδοχος υποχρεούται εντός δύο (2) ωρών από την εκάστοτε παραγγελία να 
παραδίδει τα υπό προμήθεια είδη στην αποθήκη στην έδρα του Δήμου». 
Όπως είναι εύκολα κατανοητό βάσει αυτού του όρου της διακήρυξης περιορίζεται 
άμεσα ο ανταγωνισμός (σε όσους έχουν έδρα 5-10 χιλιόμετρα από την έδρα του 
δήμου), μειώνεται ο αριθμός των προμηθευτών που δύνανται να προσφέρουν το 
σύνολο των ζητούμενων υλικών με άμεση συνέπεια τη ζημιά του Δήμου, ο οποίος θα 
κληθεί να προμηθευτεί σε υψηλότερες τιμές τα ζητούμενα υλικά (λόγω 
περιορισμένου ανταγωνισμού όπως διαμορφώνεται). 
Τέλος είναι ακατανόητο ο Δήμος να ζητά από τον προμηθευτή να παραδώσει υλικά 
μέσα σε 2 ώρες από την παραγγελία (ανεξαρτήτου ώρας, βράδυ, πρωί, μεσημέρι) 
χωρίς να ορίζει ελάχιστες ποσότητες παράδοσης (ώστε να μπορεί ο προμηθευτής να 
οργανώσει την μεταφορά), είδη που πρέπει να παραδοθούν. 
Η διαδικασία αυτή οδηγεί τον κάθε συμμετέχοντα σε δυσθεώρητα κόστη μεταφοράς 
με συνέπεια την μετακύλιση του κόστους στην υπηρεσία, κόστος το οποίο πολύ 
εύκολα θα είχε αποφευχθεί με ένα απλό πρόγραμμα παραδόσεων το οποίο θα 
διευκόλυνε τον εκάστοτε προμηθευτή». 
Βάσει των παραπάνω λόγων ζητούν την ακύρωση ή τροποποίηση του εν λόγω 
άρθρου με σκοπό την τήρηση της αρχής ανταγωνισμού. 
     Σύμφωνα με το άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ, οι ενστάσεις εξετάζονται από τη 
Οικονομική Επιτροπή, το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από τη 
διενέργεια του διαγωνισμού και οι ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση με δική τους 
φροντίδα. 
    Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ, μπορούν να υποβληθούν 
εγγράφως ενστάσεις κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, μέσα στο μισό του 
χρονικού διαστήματος από τη δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία 
υποβολής προσφορών, συνυπολογιζόμενων των ημερομηνιών δημοσίευσης της 
διακήρυξης και υποβολής προσφορών. Αν προκύπτει κλάσμα, θεωρείται ολόκληρη 
ημέρα. Ύστερα από τα παραπάνω η υποβληθείσα ένσταση είναι εμπρόθεσμη.   
    Ως προς την ένσταση της Εταιρείας «CONSTRAT ΕΠΕ», σε ότι έχει να κάνει με 
τους όρους του άρθρου 20 όπου αναφέρει:  
«Η προμήθεια θα γίνεται τμηματικά με δελτία παραγγελίας του Δήμου προς τον 
προμηθευτή σύμφωνα με τις ανάγκες της υπηρεσία. Η παραγγελία μπορεί να γίνεται 
μέσω εγγράφου, με FAX ή σε επείγουσες περιπτώσεις μέσω τηλεφώνου. 
Ο ανάδοχος υποχρεούται εντός δύο (2) ωρών από την εκάστοτε παραγγελία να 
παραδίδει τα υπό προμήθεια είδη στην αποθήκη στην έδρα του Δήμου». 
   Ο όρος έχει τεθεί καθώς ο Δήμος μας, ως νεοσύστατος Καλλικρατικός Δήμος, δεν 
διαθέτει τμήμα αποθήκης και η πληρωμή στον ανάδοχο θα γίνεται τμηματικά 
ανάλογα με την αξία των ειδών που θα παραδίδονται στο Δήμο μετά από σχετική 
παραγγελία του. 



 3 

    Οι βλάβες στα δίκτυα ύδρευσης απαιτούν άμεση αποκατάσταση και αυτό 
προϋποθέτει αμεσότητα στην ανταπόκριση του προμηθευτή σε αίτημα του Δήμου και 
την εξασφάλιση των υλικών στην έδρα του, ώστε οι υδραυλικοί του Δήμου να 
προβούν στην άμεση αποκατάσταση των βλαβών, καθώς βλάβες σε ενεργά δίκτυα 
ύδρευσης χρήζουν άμεσης αποκατάστασης.   
Επομένως η ένσταση αυτή πρέπει να απορριφθεί. 
    Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση και έλαβε γνώση της 
ένστασης, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
       Απορρίπτει  την ένσταση της Εταιρείας «CONSTRAT ΕΠΕ», κατά της 
Διακήρυξης διενέργειας  ανοικτού διαγωνισμού για την «Προμήθεια Υλικών 
συντήρησης δικτύου ύδρευσης Δήμου (άρθρο 20-Χρόνος παράδοσης των υλικών) 
για τους λόγους που αναφέρονται στην ανωτέρω εισήγηση. 
   

                  Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 73/2011 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ               
                        
ΡΟΓΚΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                       Φρειδ. Κέγκου        Ακολ.Υπογραφές  


	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

